

کاره ساتی ۲۳ ی سه پته مبه ر یه کیك بوو له ناکامه تاله کانی ریکه وتننامه ی تاران!

ریبوار نه جمه د

روژی ۱۷-۲ سکرتهیری یه کیستی نیشتمانی کوردستان له گه ل وه فدیکی سه رکرا دیه تی یه کیستی له شاری سلیمانی پیشوازیان له سه روکی تاقمی کومه لی نیسلامی و وه فدیکی سه کردایه تی شه تاقمه کرد. له کۆبونه وه به کدا که دیسان نوینه رایه تی جمهوری نیسلامی تیایدا به شدارو چاودیز بوو، یه کیستی نیشتمانی له گه ل شه تاقمه شه له سه ره یه یه ونه دی دۆستانه و ریکه وتننامه ی تاران سالی ۱۹۹۷ ی پیکهات و به لگه نامه ی شه مه له لایه ن سه روکی سه روکوه لاره نیمزکرا.

پیشتریش له ناوه راستی مانگی ئۆکتۆبهیری رابردوودا بوو که هه مان ریکه وتننامه له نیوان یه کیستی نیشتمانی و تاقمی بزوتنه وه ی نیسلامیدا مۆزکرا. به م جوړه دوا ی ده وه یه کی دیکه له شه ره خو لقا نده ی کاره ساتی ۲۳ ی سه پته مبه ر که تیایدا ده یان چه کداری یه کیستی به ده ستی بان دی (جند الاسلام) و به هاوکاری شه تاقمه نیسلامیانه ی دیکه سه برپان و له ت و پت کران، دوا ی شه وه ی و یژدانی خه لکی کوردستان له ئاستیکی زۆر توندو فراواندا به رامبه ر تیرۆریزمی نیسلامی به هه موو با ل و شه وه کانیوه راجله کی و به ریزی سه دان هه زاری رژه شه قامی شه ره کانه وه خواستی هه لپه تچانی شه م باندا نه و کۆتایی هینان به ده ستگی رۆزیان به رز کرد وه.

ده یه نین که یه کیستی نیشتمانی بی گو یانه خواست و ویستی خه لگ و له پیناوی رازی کردنی دلی رژی می جمهوری نیسلامی له خزمهت به رژه وه ندیه سیاسی هه کانی خۆیدا، په یه تا په یه تا خه ریکی راکیشانه وه ده ستی شه م بانده ناو زراوانه یه وه به پیشوازی گه رم و دانی ئیمتیا زاتی گه ره پینان ده یه وه ی روه خساری قیژه ونیان له به رچاوی خه لگ دا پۆشی و به م جوړه جاریکی دیکه ده ستی تیرۆریزم و کۆنه په رستی شه مانه بو سه ر ژیان و گوژه رانی خه لگ رابکیشیتته وه.

ئیه ستا ئیه تر له هه موو کات زیاتر ناوه روکی تیرۆری پوچی پۆلین کردنی شه تاقمه تیرۆریستانه بو "ره سه ن و نا ره سه ن" له لایه ن یه کیستی نیشتمانی وه، خۆی ئاشکرا کرده. ره وتی روه دا وه کان و سیاسی به نرخی رۆژ ناخوا رده ی یه کیستی نیشانی دا وه که تیرۆری نیسلامی ره سه ن و نا ره سه ن" نه لیکنده وه یه وه نه به نه ندازه ی نو که ده رزه ک راستی و حه قیقه تی تیدا یه، به لکو ته نه ا پرو پاگه نده یه کی چه واشه کارانه یه که بو سیاسی سازان و هاو په یمانی تی کۆنه په رستانه له گه ل شه تاقمه تیرۆریستانه دا ئاشرا وه. شه گینا کار کرد و میژووی پر له تاوان کاری شه م باندا نه ته نانه ت شه گه ر هه ر به وه به لگانه شه بیته که رۆژگاریک خۆدی یه کیستی له سه ر تاوان و تیرۆریزمی شه مانه با لوی کرده توه، هه یچ بواریک بو شه م سازان و ده ستگی رۆزیه ی یه کیستی نا هیلته وه. ته نانه ت شه م بانده نیسلامیه تازه "ره سه ن" ده که جلال تاله بانی رۆژی ۱۷-۲ به گه رمی پیشوازی لی کردن، هه ر سنج مانگ له مه وه به ر بوو که له چوارچۆبه ی جمله ی پرو پاگه نده ی چه واشه کارانه یان بو سه ر ئیمه به به هانه ی توند ره ی چه پ، شه تاقمه که هیشتا له گه ل یه کیستی نه سازینا بوون، وه کو غونه ی توند ره ی نیسلامی با سیان لیوه کرا و تا ئیه ستاش هه ر به زمانی شمشیرو جیهاد قسه ده که ن.

یه کیك له ناکامه تاله کانی شه م سات و سه ودا یه یه کیستی له گه ل کومه لی نیسلامی، نازاد کردنی بکوژی ها ولاتی (هاوژی توفیق) بوو که پۆلیس و پاسه وانی حکومه ته که ی خۆدی یه کیستی بوو له لایه ن چه کداریکی تیرۆریستی سه ر به م بانده کوژا، که چی وه کو سه ر قفلا نه ی ریکه وتن و هاو په یمانی تی به بریاریکی تابه تی جلال تاله بانی نازاد کرا. شه مه جگه له بازرگانی سیاسی ئاشکرا به خۆینی خه لگ و ته نانه ت چه کداره کانی خۆدی خۆیا نه وه ناتوانی هه یچی تر بیته. هه ر ئیه ستاش سات و سه ودا ی گه رم له گه ل (جند الاسلام) و تاوانبارانی راسته وخۆی کاره ساتی ۲۳ ی سه پته مبه ر به رتیوه یه سه ر قفلا نه ی شه وانیش ناما ده کرا وه.

له ولاته وه مه سه ودا بارزانی شه م ماو دیه به گه رمی له پیشوازی سه رانی شه تاقمانه دا را وه ستا و خه ریکی ده ستگی رۆزی و راکیشانیان به بو ناو حکومه ته که ی خۆی. به م جوړه هه ره وه کو له ۱۰ سالی رابردوودا بینیمانه شه م دوو حزبه ده سه لاتداره به رده وام خه ریکی پیشرکین له هاوکاری و لاواندی شه تاقمه تیرۆریستانه و باجی پر کاره ساتی شه م سیاسی ته چه وت و کۆنه په رستانه یه شه هه میشه خرا وه ته شه ستۆی خه لگ. ده ستی شه م تاقمانه یان له تیرۆر و ره شه کوژی و ته قانده وه له ژیرپن نانی سه ره تایی ترین مافه کانی خه لگ ناوه لا کرده، ده رگای سه دان جو جره و مزگه وت و فتوا گایان بو یان خسته و ته سه رپشت تا کۆنه په رستی و فتوا ی قه تل و جیهاد به خشیننه وه، له ده سه لات و وه زارده ت و به رتیوه بردن به شدارو به سه ر خه لکدا بالده ستیان کردوون. پول و پارهی دا هاتی خه لکیان رژه ونه ته گیر فانیانه وه. . . هتد.

بو یه یه کیستی و پارتی به رپر سن له تاوان کاری شه م تاقمانه، به رپر سن له هه موو کوشتار و تیرۆریزم و کۆنه په رستی هه که له ۱۰ سالی رابردوودا شه م باندا نه دژی خه لگ و نازادی و ئینسانیه ت له کوردستاندا نه مجامیاندا وه، به رپر سن له کاره ساتی ۲۳ ی سه پته مبه ر، هه ره ها به رپر سن له هه موو شه و تاوانانه ی لی ربه ده واد ده خو لقی ن.

خه لکی کوردستان له م ۱۰ ساله دا به سه دان شه وه له مانگی ئۆکتۆبهیری رابردووشدا له هه میشه ئاشکرا تر رایانگه یانده که خوازیاری ده سکۆتاکردن و پامالی نی شه تاقمانه، رایانگه یانده که له سات و سه ودا و ده ستگی رۆزی شه جزابی حاکم تو ره و نارازین، رایانگه یانده که شه م خه لکه مو دی رن و سکولارن و له گه ل نیسلامی سیاسی دا هه لئنا که ن. به لام شه جزابی ده سه لاتدار گوئی بیستی شه م خوا ستانه یان شه یه. پشتیان له خوا ست و ویستی خه لگ کرده و خه ریک بو به رژه وه ندی خۆیان کومه لگا به نا و شه وه زه نگی کۆنه په رستی و تیرۆریزمدا رژه ده بن. شه م سیاسی ته کۆنه په رستانه یه وه ده بی به ریبگیرئ، ریکه وتننامه ی تاران دژی خوا ست و ویستی و شه منیه ت و به رژه وه ندیه کانی خه لگ وه هه موو شه وانه ده خاته مه ترسی جدیه وه، بو یه ده بی به ره سی هه لوه شیته وه. شه مه شه خه بات و ها تنه مه یدان ی جدی خه لکی نازاد یخواز و هیزه سکولاره کانی پیویسته. حزبی کۆمونیستی کرێکاری به هه موو توانای له م پینا وه دا تیده کو شین.